
 

    Ministero dell’istruzione e del merito 
      Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli-Venezia Giulia – Direzione Generale 

 34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice IPA NV8DB0 -C.F. 80016740328 
                    e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

 sito web: http://www.usrfvg.gov.it  

 

Protocollo (vedasi timbratura in alto)      Trieste (vedasi timbratura in alto) 
 
 
 
   Al Coordinatore del Servizio Ispettivo 
 

   Ai Dirigenti tecnici dell’USR FVG 
    
 e p.c.  Ai Dirigenti Amministrativi della 

Direzione e degli UU.AA.TT 
 
  Ai Dirigenti scolastici delle scuole di 

ogni ordine e grado dell’USR FVG 

 
 
 
 
 
Oggetto:  Atto di adozione del PIANO DI LAVORO TRIENNALE DEL SERVIZIO ISPETTIVO dell’Ufficio 

Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – 2025/2027 –  

 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTI  il C.C.N.L. - Area I della dirigenza – quadriennio normativo 2002-2005, sottoscritto in data 21 aprile 

2006 e il C.C.N.L. – Area I della dirigenza – quadriennio normativo 2006-2009, sottoscritto in data 
12 febbraio 2010; 

VISTO  il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, concernente l’attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni, e in particolare le modifiche da esso apportate all’art. 19 del D.Lgs. 

n.165/2001; 
VISTO  il D.P.C.M. 30 ottobre 2024, n. 185 ”Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 27 ottobre 2023, n. 208, recante regolamento concernente l’organizzazione 
del Ministero dell’istruzione e del merito”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale serie generale n. 285 
del 5.12.2024 ed entrato in vigore il 20.12.2024, il quale all’art. 2 comma 1 prevede che, fino al 
conferimento degli incarichi di funzione dirigenziale oggetto di riorganizzazione, restano efficaci 
tutti gli incarichi dirigenziali già conferiti; 

CONSIDERATO che, come confermato dall’art. 1, comma 6, del D.P.C.M. 30 ottobre 2024, n. 185, è rimasta 
invariata l’articolazione dell'Ufficio scolastico regionale per il Friuli Venezia Giulia «in n. 6 uffici 
dirigenziali non generali, di cui n. 1 ufficio per la trattazione degli affari riguardanti l'istruzione in 
lingua slovena ai sensi dell'articolo 13 della legge 23 febbraio 2001, n. 38, e in n. 7 posizioni 
dirigenziali non generali per l'espletamento delle funzioni tecnico ispettive»; 

VISTO  il D.M. del 18.12.2014 n. 913, che ha individuato le competenze degli Uffici dirigenziali non generali 

istituiti presso l’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia (d’ora in poi USR FVG); 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’istruzione n.1046 del 28.12.2017 riguardante l’Atto di indirizzo per 
l’esercizio della funzione ispettiva tecnica; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’istruzione n. 41 del 21 febbraio 2022, con il quale sono state determinate 
le “Modalità di esercizio della funzione tecnico-ispettiva”; 

VISTO  il Piano ispettivo nazionale triennale 2022/2025 – Decreto Dipartimentale AOODPIT n.2150 del 
14/09/2022 e il relativo Decreto Dipartimentale AOODPIT 2182 del15/09/2022 di adozione del 

Piano, 
VISTA  la Legge di Bilancio 2025 che proroga gli incarichi temporanei in essere dei Dirigenti tecnici fino al 

31/12/2025, in attesa dell’espletamento del concorso dei Dirigenti tecnici;  
VISTO  il DPCM n.208 del 27.10.2023 recante il Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’istruzione e del merito, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie 
generale n.300 del 27.12.2023; 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/


VISTO  l’Atto di indirizzo politico istituzionale concernente l'individuazione delle priorità politiche del 

Ministero dell'istruzione per l'anno 2024 - Decreto Ministro 7 febbraio 2024, n. 24; registrazione 
Corte dei Conti 15 febbraio 2024 n. 343; 

VISTO  il Decreto Del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 ottobre 2024, n. 185 Regolamento recante 
modifiche al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 27 ottobre 2023, n. 208, recante 

regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell'istruzione e del merito. (24G00202) 
(GU Serie Generale n.285 del 05-12-2024); 

RITENUTO NECESSARIO recepire nell’ambito dell’organizzazione dell’USR FVG la programmazione del lavoro 

del Servizio Ispettivo; 
TENUTE PRESENTI ai fini della definizione del piano dell’attività tecnico-ispettiva dei Dirigenti tecnici in servizio 

presso l’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia, le seguenti ulteriori specifiche 
disposizioni: 
– D. Lgs. 16/4/1994, n.297 art.397: Funzione ispettiva; art.419: Ruolo degli ispettori tecnici, 

art.285: Consulenza tecnico-scientifica; 

– DPCM 2/7/2002: Attività d’ispezione; 
– DM 29/12/2009 art.4: Dirigenti con funzioni tecnico-ispettive; 
– DPR 28/3/2013, n.80 art.5: Contingente ispettivo nel SNV; 
– DPCM 11/2/2014, n.98 art.9: Corpo ispettivo; 
– L. 13/07/2015 n.107 art.1 comma 93: Valutazione Dirigenti Scolastici e comma 152: Piano 

straordinario di verifica della parità scolastica; 
– DM 850/2015 e nota MIUR 3373 del 1/12/2016: verifiche ispettive a docenti non confermati in 

ruolo per giudizio sfavorevole; 

– Direttiva n. 36/2016, art.10: Valutazione dei Dirigenti scolastici; 
– DM 851 del 27/10/2017; 
– D. Lgs. n. 59-60-61-62-63-64-65 e 66 emanati il 13/04/2017 in attuazione delle deleghe 

contenute nella L. 107/2015; 
– DM 956 del 16/10/2019 contenente “Disposizioni concernenti il periodo di formazione e di prova 

della dirigenza scolastica”, nota MIUR n.48961 del 27/11/2019, nota MI n.2689 del 

10/02/2020 Dirigenti scolastici neoassunti. Criteri e modalità per la valutazione e la 
documentazione del periodo di formazione di prova, la Nota MIM n.64121 del 
31/10/2023 “Linee operative per la formazione e la valutazione dei dirigenti scolastici 
neoassunti a.s. 2023-2024”; 

– Nota MIM n.65741 del 07/11/2023 riguardante il periodo formazione e prova dei docenti 
neoassunti e docenti che hanno ottenuto passaggio di ruolo a.s.2023/2024; 

– DM 226 del 16/08/2022, la Nota DGPER n. 30998 del 25/08/2022 e l’articolo 1, comma 118, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107 e l’articolo 13, comma 1 del D. Lgs.13 aprile 2017, n. 59, 
nonché l’articolo 44, comma 1, lett. g), del D.L. 30 aprile 2022, n. 36, convertito con 
modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, n. 79;  

– Decreto Ministeriale AOOGABMI n.16 del 31.01.2024 di adozione dei Piani triennali per la 

prevenzione della corruzione e della trasparenza delle Istituzioni scolastiche degli Uffici 
scolastici regionali, per il triennio 2024-2026; 

RITENUTO di dover procedere all’adozione del “Piano di lavoro triennale del Servizio ispettivo dell’Ufficio 
Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia” – 2025/2027; 

 
 

DECRETA 
Articolo unico 
 

Ai sensi del Decreto ministeriale n. 41 del 21 febbraio 2022, è adottato il Piano di lavoro triennale del Servizio 
ispettivo dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia 2025 – 2027 che costituisce parte 
integrante del presente Decreto. 
 
Il Coordinatore dei Dirigenti tecnici presso l’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia ne coordinerà 
l’attuazione e la verifica intermedia.  

 
 

   Il Direttore Generale 
      Daniela Beltrame 
 
 
 
mln/RG 


		2025-01-28T13:12:19+0000
	BELTRAME DANIELA


		2025-01-29T10:59:43+0100
	protocollo




